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Va nl øse  L o k a l h i s t o r i s k e  F o r e n i n g  

1988

En af de ting, der bedst belyser udviklingen i vor 
bydel, når man taler om de store linier, er kort.

Man kan her blandt andet se, hvordan fugtige områ
der afvandes og forsvinder, man kan se, at gårdene 
efterhånden udstykkes i mindre parceller til gartne
rier eller til beboelse, og man kan følge anlæg af veje 
og jernbaner.

Kortene er tegnet til forskellig anvendelse, hyppigst 
til skatteansættelse eller til militært brug og det kan 
være vanskeligt at finde frem til dem, idet originaler
ne nu befinder sig på matrikelkontorer, Geodætisk 
Institut eller måske andre steder.

For at gøre det nemmere for de mange, der interesse
rer sig for denne gren af vor lokalhistorie, har vi 
samlet et antal kort (hele, formindskede eller i ud
snit), der viser udviklingen i Vanløse fra udskiftnin
gen sidst i 1700-tallet og til begyndelsen af dette 
århundrede, hvor Vanløse i det store og hele havde 
fået det udseende (byplanmæssigt set), som vi kender 
i dag.

Vi har rettet kortene (eller kortudsnittene) ind, så de 
enkelte kort er orienterede ens i forhold til verdens
hjørnerne, og vi har gengivet dem i nogenlunde sam
me målestok.

Udsnit af kort, hvortil Geodætisk Institut har op
havsret er gengivet med institutets tilladelse (A. 
404/85).

BRDR. PEDERSENS BOGTRYKKERI 
VANLØSE



Originalen i Matrikeldirektoratet.

På et kort fra 1789 med navne på de enkelte marker, 
har man indtegnet den ny inddeling af jorden, som 
den blev, da man delte bymarken op i 14 parceller 
svarende til de 14 bøndergårde, der var i Vanløse på 
den tid.
Linien, der er trukket omtrent nord-syd, er nuvæ
rende Ålekistevej. Andre veje, der blev anlagt på den 
tid, og som indgår i vort nuværende vejnet, er dem, 
vi nu kalder: Jyllingevej (kun til Ålekistevej), Kling- 
seyvej, Jernbane Alle (kun fra Grøndalsåen til 
Klingseyvej) og Vanløse Byvej (der skulle forbinde 
den gamle landsby med det nye vejsystem).
På den vestlige side af Ålekistevej blev anlagt 7 går
de og på den østlige side 7 gårde.
På dette kort er ingen gårde endnu blevet udflyttet. 
Man kan formode, at det er forslaget til udflytnin
gen, vi har for os (se iøvrigt Nystrøms bog om Van
løse side 7).
På de enkelte parceller har man noteret ejernes nav
ne, og ved ejerskifte har man ændret navnene.
Man vil lægge mærke til, at mange af de gamle 
marknavne er brugt i vore nuværende gadenavne.
De mørke områder er enge og andre våd-områder.
Teksten øverst på kortet er en beskrivelse af en efter- 
måling, der er foretaget for at kontrollere kortets 
nøjagtighed.

1789
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1813
Originalen er i Matrikeldirektoratet. 
Tegnet af Didrich E. Blume.

Kortet er tegnet til brug for matrikuleringen.
I forhold til kortet fra 1789 er en del gårde blevet an
lagt på de enkelte jordarealer. Det gælder matrikel
numrene: 1, 2, 7, 8, 9,10,11,12,13 og 14.
Også på dette kort har man angivet ejernes navne, 
ligesom man har rettet, når der kom en ny gård
mand.
I selve landsbyen er der nu flere småparceller, for
mentlig husmænd og indsiddere.
Ved hver gård har man tilføjet arealet af gårdens til
liggende.
Man kan se markskellene, der senere bliver til Jern
bane Alle (forlængelsen fra Klingseyvej til nuværen
de Jyllingevej) og til Vanløse Alle.
Kirkestien, der gik til Brønshøj, og som navnet siger 
blev brugt som vej til kirken, men også blev brugt af 
børnene som skolevej til Rytter-skolen i Brønshøj, 
følger skellet mellem matr. nr. 5 og 6, og går derefter 
skråt mod Brønshøj.
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Kortets oplysninger om skatterne i Vanløse.

1830erne
Pastoratskort Efter nytryk udgivet i anledning af 
Brønshøj Kirkes 800 års jubilæum.
Originalen udgivet og forfattet af Severin Sterm til
forn proprietair, Magstrædet nr. 30, 2. sal over går
den i Kjøbenhavn.
Udsnit.

Indeholder oplysninger om de enkelte gårdes skatte
taksation efter 2 forskellige beregninger (den »gam
le« og den »nye«).

Pastoratet omfattede i 1830erne: Emdrup, Utterslev, 
Brønshøj, Husum, Vanløse, Rødovre og Islev Mark. 
Dette område er i dag blevet til 16 kirkesogne.

Nogle af gårdene er nu navngivet. Hyltegård, der er 
opkaldt efter Hyltebjerget (se kortet fra 1789), ejes på 
dette tidspunkt af Henning August, der var boghol
der i fattigvæsnet. Den fik senere navnet ændret til: 
Bogholdergården.

Skjulhøj (også et navn fra 1789 kortet) på parcel nr. 8 
fik senere nyt navn: »Rosenlund«.

Damhussøen strækker sig endnu på dette tidspunkt 
længere mod nord end vi kender det i dag. Dæmnin
gen ud for Hyltebjerg Alle blev først anlagt i 1850- 
erne.
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1851-55

Endnu et par gårde er flyttet ud på markerne.

1 1850erne brændte en del af landsbyens huse og går
de. Gårdene til matr. nr. 4 og 5 blev herefter opført 
på markerne, så de lå på hver sin side af »Kirke
stien«. Det er de gårde, vi i dag kender som »Foss- 
gården« og »Jochumsens Gård«. Dele af de to gårde 
står endnu henholdsvis på hjørnet af Fossgårdsvej og 
Tyborøn Alle og på hjørnet af Tybjergvej og Selsø- 
vej.

Skjulgård (Rosenlund) er væk. Den blev 1824 sam
menlagt med Vanløsehøj.

Damhussøen er nu meget tilgroet. Man ser nordligst 
markeret de 3 vandløb, hvoraf det midterste kaldtes 
Kildeåen. Den skulle sørge for rent vand til Køben
havns Vandforsyning.

Generalstabens kort, udsnit fra blad 71 og 72.
Copyright Geodætisk Institut.





1879-82
Generalstabens kort,, udsnit fra blad o? og p7.
Copyright, Geodætisk Institut.,

Jernbanen er kommet til Vanløse, Man, ser den, be
skrive en bue gennem arealet. Den blev anlagt i 
1879, men der er ikke vist nogen station, da denne
først kom til i 1898.
Bogholdergården har fået sin egen vej op til hoved
færdselsåren, Denne vej,, der forbinder Bogholder- 
gården med Alekistevej, kender vi nu, som. Boghol
der Alle,
Anlæggelsen af vejen var mulig, fordi, røatr, 13 og 14 
var blevet lagt til Bogholdergårdens arealer, s i denne 
gård havde al den jord, der ligger mellem Ålekistevej 
og Grendalen og mod nord begrænses af Rlinpeyvej 
og Vantese Alle,
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1900-1901

Nu er der sket noget. Det er tydeligt, at Københavns 
nære beliggenhed er begyndt at sætte sine spor i Van
løse.

En stor del af Bogholdergårdens jorder (matr. 13 og 
14) er blevet udstykket, dels til gartnerier og mindre 
fabriks- og håndværksvirksomheder og dels til be
boelse. Nogle af husene fra udstykningen kan endnu 
ses i området omkring Bogholder Alle og Kastanie 
Alle.

På den vestlige side af Ålekistevej (omkring nuvæ
rende Hyltebjerg Alle mellem Ålekistevej og Dam
husengen) er der udstykket, væsentlig til gartnerier.

Nord på (matr. nr. 8, Rosenlund) er der også udstyk
ket. Også af denne udstyknings huse kan stadig ses 
en stor del -  det er Skjulhøj Alle (tidligere Danne
brogs Alle) og de tværgående veje, Rosenlunds Alle, 
Floras Alle og Kirkebjerg Alle (tidligere Nørre Alle).

Generalstabens kort, udsnit fra blad o7 og p7.
Copyright Geodætisk Institut.




